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№ 

п/п 

Наименование 

учебных 

предметов, 

курсов, 

дисциплин 

(модулей), 

практики, 

иных видов 

учебной 

деятельности, 

предусмотренн

ых 

учебным 

планом 

образовательно

й 

программы 

Ф.И.О. 

педагогическо

го 

(научно-

педагогическо

го) 

работника, 

участвующего 

в реализации 

образовательн

ой 

программы 

Условия 

привлечени

я 

(по 

основному 

месту 

работы, 

на условиях 

внутреннег

о/ 

внешнего 

совместите

льства; на 

условиях 

договора 

гражданско

-правового 

характера 

(далее 

договор 

ГПХ) 

Должность, 

ученая 

степень, 

ученое 

звание 

Уровень 

образования, 

наименование 

специальности, 

направления 

подготовки, 

наименование 

присвоенной 

квалификации 

Сведения о 

дополнительном 

профессиональном 

образовании 

Объем учебной 

нагрузки 
Трудовой стаж работы 

количес

тво 

часов 

доля 

ставки 

стаж 

работы в 

организаци

ях, 

осуществля

ющих 

образовате

льную 

деятельнос

ть, 

на 

должностях 

педагогиче

ских 

(научно-

педагогиче

ских) 

работников 

стаж 

работы в 

иных 

организа

циях, 

осуществ

ляющих 

деятельн

ость в 

професси

онально

й 

сфере, 

соответс

твующей 

професси

онально

й 

деятельн

ости, к 

которой 

готовитс

я 

выпускн

ик 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 курс 

1 Философия 

Мамижева 

Зухра 

Хаджимуратов

на 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент, 

кандидат 

социологичес

ких наук 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

государственное и 

муниципальное 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Информационно-

коммуникационные технологии в 

51.35 0.06 19  
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управление 

Квалификация: 

менеджер 

электронной информационно-

образовательной среде вуза" (72 ч.) 

удостоверение № 012410474977, 

ФГБОУ ВО "МГТУ", г. Майкоп от 

30.12.2019 г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159486, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 г. 

2 
Иностранный 

язык 

Чеучева 

Тамара 

Меджидовна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент; 

кандидат 

социологичес

ких наук; 

доцент 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

Английский и 

немецкий языки, 

Квалификация: 

учитель английского 

и немецкого языков 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза" (72 ч.) 

удостоверение № 012410475000, 

ФГБОУ ВО "МГТУ", г. Майкоп от 

30.12.2019 г.; 2019 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Основы бережливого 

производства" в ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 15.12.2019 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159611, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 

г.; 2023 г. Повышение 

квалификации по программе " 

Образовательные технологии 

обучения иностранному языку в 

неязыковом вузе" ( 72 ч.), 

удостоверение № 772418602656, 

ООО " Многопрофильный учебный 

центр ДПО " Центр 

102,5 0.12 38  



Профессиональной подготовки"( 

ООО" МУЦ ДПО "ЦПП) 

3 Математика 

Беданокова 

Саида 

Юрьевна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент; 

Кандидат 

физико-

математическ

их наук 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

Математика, 

Квалификация: 

преподаватель 

математики 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Реализация в соответствии с 

требованиями ФГОС дисциплины 

"Математика" по программам 

бакалавриата и специалитета" в 

ФГБОУ ВО "Пензенский 

государственный технологический 

университет" г. Пенза от 

28.05.2019 г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012412866372, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 05.12.2020 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159418, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 г 

85,6 0.1 30  

4 Физика 

Беданоков 

Рамазан 

Асланович 

по 

основному 

месту 

работы 

Профессор; 

Доктор 

философских 

наук; Доцент 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

Физика и 

математика, 

Квалификация: 

учитель физики и 

математики 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012413158662, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 26.12.2020 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

102,6 0.12 41  



012413159430, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 г 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Реализация в 
соответствии с требованиями 

ФГОС дисциплины "Физика" по 

программе бакалавриата и 

специалитета. 

Методика разработки онлайн курса 

в электронно-образовательной 

среде ВУЗа (Пенза, № документа 

582415593953, дата получения: 

17.06.2022). 

5 

Неорганическая 

и аналитическая 

химия 

Сичко Наталья 

Олеговна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент 

кафедры 

химии и 

физико-

химических 

методов 

исследования

; Кандидат 

педагогическ

их наук; 

Доцент 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

Биология и химия 

Квалификация: 

Учитель биологии и 

химии. 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Оказание первой доврачебной 

помощи" в ФГБОУ ВО "МГТУ", г. 

Майкоп от 04.12.2019 г.; 2020 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012412866400, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 05.12.2020 

г.; 2021 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012415421746, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 26.10.2021 г. 

34,35 0.04 28  

6 

Начертательная 

геометрия и 

техническая 

графика 

Васильченко 

Наталья 

Петровна 

по 

основному 

месту 

работы 

Ст. 

преподавател

ь 

Изобразительное 

искусство и 

черчение. 

преподаватель 

(Кубанский 

государственный 

университет, 1997) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. "Организационно- 

управленческая, профессиональная 

и образовательная деятельность в 

сфере строительства и 

51.35 0.06 48  



машиностроения" (Пятигорск, № 

документа ПКСК № 041812, дата 

получения: 23.12.2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. "Оказание первой 

доврачебной помощи" (Майкоп, № 

документа 012410677556, дата 

получения: 06.12.2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. "Цифровые 

технологии в профессиональной 

деятельности" (Майкоп, № 

документа 012412867203, дата 

получения: 12.12.2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. "3Д моделирование 

и визуализация" (Майкоп, № 

документа 012415422522, дата 

получения: 13.08.2022) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. "Цифровые 

технологии в преподавании 

профильных дисциплин" (Майкоп, 

№ документа 160300046975, дата 

получения: 04.07.2022) 

7 
Физиология 

питания 

Едыгова Саида 

Нурбиевна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент 

кафедры 

технологии 

пищевых 

продуктов и 

организации 

питания; 

канд. техн. 

наук; доц. 

Технология 

хранения и 

переработки 

растениеводческой 

продукции. Ученый-

агроном-технолог 

(Майкопский 

государственный 

технологический 

институт, 1999) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Цифровые 

технологии в профессиональной 

деятельности (ФГБОУ ВО 

"МГТУ", 2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Подходы к 

организации воспитательной 

деятельности в вузе (ФГБОУ ВО 

"МГТУ", 2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Инновационные и 

цифровые технологии в 

образовании (г. Санкт-Петербург, 

2021) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Инновации научно-

технологического развития 

51.35 0.06 22  



пищевых и перерабатывающих 

отраслей АПК (Ставрополь, 2019) 

Диплом о переподготовке. 

Педагогика профессионального 

образования. Технология 

продукции и организация 

общественного питания (Пенза, 

2019) 

8 Микробиология  

Арутюнова 

Гаянэ 

Юрьевна 

по 

основному 

месту 

работы 

доцент; 

кандидат 

технических 

наук 

Хранение и 

технология 

переработки зерна. 

инженер-технолог 

(Одесский 

технологический 

институт пищевой 

промышленности, 

1991) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Педагогика 

профессионального образования. 

Технология продукции и 

организация общественного 

питания (г. Пенза, 2020) 

Диплом о переподготовке. 

Педагогика профессионального 

образования. Технология 

продукции и организация 

общественного питания (г. Пенза, 

2020) 

68,35 0,08 31  

9 

Элективные 

дисциплины по 

физической 

культуре и 

спорту 

Мешвез 

Руслан 

Казбекович 

по 

основному 

месту 

работы 

Старший 

преподавател

ь кафедры 

физического 

воспитания 

Высшее 

образование, 

Специальность –  

Физическая культура 

и спорт 

Квалификация: 

преподаватель 

физической 

культуры, методист 

физическо-

оздоровительной 

работы. 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012412867220, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 12.12.32020 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159772, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 г. 

85 0,1 30  

10 
Русский язык и 

культура речи 

Абрегова 

Наталья 

Владимировна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент; 

 Кандидат 

исторических 

наук 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

филология 

Квалификация: 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Методика преподавания русского 

языка и инновационные подходы 

34.25 0.04 21  



филолог, 

преподаватель 

русского языка и 

литературы 

согласно ФГОС в вузах" в ООО 

"Многопрофильный учебный 

центр ДПО "Центр 

Профессиональной Подготовки", г. 

Москва от 21.06.2019 г.; 2019 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза" (72 ч.) 

удостоверение № 012410474478, 

ФГБОУ ВО "МГТУ", г. Майкоп от 

30.12.2019 г.; 2019 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Тьютор в области финансовой 

грамотности" в ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 19.12.2019 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Теория и методика преподавания 

дисциплины "Делопроизводство в 

государственном и муниципальном 

управлении" (108 акад. ч.) 

удостоверение № 772412386371, 

ООО "Многопрофильный учебный 

центр ДПО "Центр 

профессиональной Подготовки", г. 

Москва от 10.11.2020 г.; 2020 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012412867192, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 12.12.2020 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 



воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159372, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 

г.;  

2022 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Методика преподавания русского 

языка и инновационные подходы 

согласно ФГОС в вузах" (108 акад. 

ч.) удостоверение № 

772416829991, ООО 

"Многопрофильный учебный 

центр Дополнительного 

профессионального образования 

"Центр Профессиональной 

Подготовки", г. Москва от 

26.05.2022 г. 

11 
Адыгейский 

язык 

Чич Роза 

Шамсудиновн

а 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент 

кафедры 

маркетинга, 

сервиса и 

туризма; 

кандидат 

филологическ

их наук; 

Высшее 

образование, 

Специальность –  

русский язык и 

литература 

Квалификация: 

учитель русского 

языка и литературы 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подготовка экспертов 

национально-региональных 

проектов образовательных 

программ и инновационных 

проектов, учебников, учебных и 

методических пособий" в ГБУ 

ДПО Республики Адыгея 

"Адыгейский республиканский 

институт повышения 

квалификации", г. Майкоп от 

27.05.2019 г.; 2019 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Совершенствование 

профессиональных компетенций 

учителей русского языка и 

литературы" в ГБУ ДПО 

Республики Адыгея "Адыгейский 

республиканский институт 

повышения квалификации", г. 

Майкоп от 27.05.2019 г.; 2019 г. 

34.25 0.04 36  



Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Профессиональная 

компетентность учителя 

адыгейского языка и литературы в 

условиях реализации ФГОС" в ГБУ 

ДПО РА "Адыгейский 

республиканский институт 

повышения квалификации", г. 

Майкоп от 27.05.2019 г.; 2019 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Методика преподавания 

адыгейского языка и литературы в 

условиях реализации федеральных 

государственных образовательных 

стандартов" в ГБОУ ДПО РА 

"Адыгейский республиканский 

институт повышения 

квалификации", г. Майкоп от 

15.10.2019 г.; 2019 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Методика преподавания русского 

языка в контексте требований 

федеральных государственных 

образовательных стандартов" в 

ГБОУ ДПО РА "Адыгейский 

республиканский институт 

повышения квалификации", г. 

Майкоп от 17.10.2019 г.; 2019 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Тьютор в области финансовой 

грамотности" в ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 19.12.2019 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности" 



(72 ч.) удостоверение № 

012412867236, ФГБОУ ВО 

"МГТУ" г. Майкоп от 12.12.2020 г.; 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159382, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 

г.; 2022 г. Повышение 

квалификации по программе 

"Инновационные и цифровые 

технологии в образовании" (72 ч.) 

удостоверение № 782400063180, 

ФГАОУ ВО "Санкт-Петербургский 

политехнический университет 

Петра Великого", г. Санкт-

Петербург от 25.02.2022 г.; 2022 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Совершенствование 

профессиональных компетенций 

учителей русского языка и 

литературы как условие 

повышения качества образования" 

(108 ч.) удостоверение № 

011201290456, ГБУ ДПО 

"Адыгейский республиканский 

институт повышения 

квалификации", г. Майкоп от 

26.05.2022 г. 

12 История России 

Сопов 

Александр 

Валентинович 

по 

основному 

месту 

работы 

Профессор, 

доктор 

исторических 

наук, доцент 

Высшее 

образование, 

Специальность –  

История 

Квалификация: 

историк, 

преподаватель 

истории и 

обществоведения 

2017 г. Повышение квалификации 

по программе "Оказание первой 

доврачебной помощи" в ФГБОУ 

ВО "МГТУ"; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

117 0,13 44  



012413159678, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 

г.; 2021 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза" (72 ч.) 

удостоверение № 012413159741, 

ФГБОУ ВО "МГТУ", г. Майкоп от 

26.03.2021 г.; 

13 
Органическая 

химия 

Конокова Бэла 

Абдуловна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент; 

доцент; 

кандидат 

сельскохозяй

ственных 

наук, доцент 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

Биология и химия 

Квалификация: 

учитель биологии и 

химии 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Оказание первой доврачебной 

помощи" в ФГБОУ ВО "МГТУ", г. 

Майкоп от 04.12.2019 г.; 2021 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012415421749, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 26.10.2021 г. 

34.25 0.04 52  

14 Психология 

Ловпаче 

Фатима 

Гучипсовна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент 

кафедры 

философии, 

социологии и 

педагогики; 

Кандидат 

психологичес

ких наук; 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

педагогика и 

методика начального 

образования 

Квалификация: 

учитель начальных 

классов 

2020 г. Повышение квалификации 

по программе "Организационные и 

психолого-педагогические основы 

инклюзивного высшего 

образования" (72 ч.), 

удостоверение № 612407475740, 

ФГАОУ ВО "Южный федеральный 

университет", г. Ростов-на-Дону от 

08.09.2020 г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159911, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 

34.25 0.04 28  



г.; 2021 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза» (72 ч.) 

удостоверение № 012413159492, 

ФГБОУ ВО «МГТУ», г. Майкоп от 

26.03.2021 г.; 2022 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Преподавание дисциплины 

"Юридическая психология" в 

высшей школе" (108 ч.) 

удостоверение № 773102375388, 

ООО "НЦРТ "Единый стандарт", г. 

Москва от 04.04.2022 г.; 

15 
История и 

культура адыгов  

Чунтыжева 

Рима 

Владимировна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент; ; 

кандидат 

исторических 

наук 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

История 

Квалификация: 

учитель истории 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза" (72 ч.) 

удостоверение № 012410475006, 

ФГБОУ ВО "МГТУ", г. Майкоп от 

30.12.2019 г.; 2019 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Оказание первой доврачебной 

помощи" в ФГБОУ ВО "МГТУ", г. 

Майкоп от 04.12.2019 г.; 2020 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012412866417, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 05.12.2020 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

34.25 0.04 29  



профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159673, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 

г.; 2022 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе "3Д 

моделирование и визуализация" 

(144 ч.) удостоверение № 

012415422513, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 20.07.2022 г. 

16 

Безопасность 

продовольственн

ого сырья и 

продуктов 

питания) 

Блягоз Асет 

Ибрагимовна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент 

кафедры 

технологии 

пищевых 

продуктов и 

организации 

питания; 

Кандидат 

технических 

наук; Доцент 

Хранение и 

технология 

переработки зерна. 

Инженер-технолог 

(Краснодарский 

ордена Трудового 

Красного знамени 

политехнический 

институт, 1988) 

Диплом о переподготовке. 

«Педагогика профессионального 

образования. Технология 

продукции и организация 

общественного питания» в объеме 

594 часов (г. Пенза, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Инновации 

научно-технологического развития 

пищевых и перерабатывающих 

отраслей АПК» (г. Ставрополь, 

2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Информационно-

коммуникативные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза» (г. 

Майкоп, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Оказание первой 

доврачебной помощи» (г. Майкоп , 

2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Цифровые 

технологии в профессиональной 

деятельности» (г. Майкоп , 2020) 

51,35 0,06 
33 года 8 

месяцев 
 

17 
Основы 

российской 

Мамижева 

Зухра 

по 

основному 

Доцент, 

кандидат 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

51,255 0,06 24  



государственнос

ти 

Хаджимуратов

на 

месту 

работы 

социологичес

ких наук 

государственное и 

муниципальное 

управление 

Квалификация: 

менеджер 

"Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза" (72 ч.) 

удостоверение № 012410474977, 

ФГБОУ ВО "МГТУ", г. Майкоп от 

30.12.2019 г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159486, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 г. 

18 

Практика по 

получению 

первичных 

профессиональн

ых умений и 

навыков, в том 

числе первичных 

умений и 

навыков научно-

исследовательск

ой деятельности  

Колотий 

Татьяна 

Борисовна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент, 

кандидат 

технических 

наук 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

Технология 

хранения и 

переработки зерна 

Квалификация: 

инженер-технолог. 
(Краснодарский 

ордена Трудового 

Красного Знамени 

политехнический 

институт , 1993) 

Педагогика 

профессионального 

образования. 

Технология 

продукции и 

организация 

общественного 

питания. 

преподаватель 

(Пензенский 

государственный 

технологический 

университет, 2019) 

2019 г. Повышение квалификации 

по программе "Инновации научно-

технологического развития 

пищевых и перерабатывающих 

отраслей АПК" в ФГАОУ ВО 

"Северо-Кавказский федеральный 

университет", г. Ставрополь от 

27.09.2019 г.; 2019 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза" в 

ФГБОУ ВО "МГТУ", г. Майкоп от 

30.12.2019 г.; 2019 г. 

Профессиональная переподготовка 

по программе "Педагогика 

профессионального образования. 

Технология продукции и 

организация общественного 

питания" в ФГБОУ ВО 

"Пензенский государственный 

технологический университет", г. 

Пенза от 08.11.2019 г.; 2020 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

48 0.05 7  



профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012413158676, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 26.12.2020 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159567, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12..2020 

г.; 

2 курс 

19 
Иностранный 

язык 

Чеучева 

Тамара 

Меджидовна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент; 

кандидат 

социологичес

ких наук; 

доцент 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

Английский и 

немецкий языки, 

Квалификация: 

учитель английского 

и немецкого языков 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Теория и методика преподавания 

английского языка в вузах" в ООО 

"МУЦ ДПО "Центр 

Профессиональной подготовки" г. 

Москва от 15.04.2019 г.; 2019 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза" (72 ч.) 

удостоверение № 012410475000, 

ФГБОУ ВО "МГТУ", г. Майкоп от 

30.12.2019 г.; 2019 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Основы бережливого 

производства" в ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 15.12.2019 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

51.35 0.06 38  



вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159611, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 г. 

20 

Физическая и 

коллоидная 

химия 

Голованова 

Татьяна 

Николаевна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент 

кафедры 

химии и 

физико-

химических 

методов 

исследования

; Кандидат 

химических 

наук; Доцент 

технология 

основного 

органического и 

нефтехимического 

синтеза. инженер-

химик-технолог 

(Томский 

политехнический 

институт, 1984) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. "Цифровые 

технологии в профессиональной 

деятельности" (г. Майкоп , № 

документа № 012412866377, дата 

получения: 05.12.2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. "Подходы к 

организации воспитательной 

деятельности в вузе" (г. Майкоп, № 

документа № 012415421744, дата 

получения: 26.10.2021) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Организация 

производства плодово-ягодной 

продукции» (г. Майкоп, № 

документа 12868, дата получения: 

26.05.2023) 

34.35 0.04 40  

21 Экология 

Вавилова 

Любовь 

Владимировна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент 

кафедры 

экологии и 

защиты 

окружающей 

среды; канд. 

с.-х. наук; 

доц. 

доцент; канд. биол. 

наук; нет 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Информационно- 

коммуникационные технологии в 

профессиональной деятельности 

преподавателя вуза» (72 ч.) (г. 

Майкоп , № документа 

012404419696, дата получения: 

27.04.2017) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Основы 

бережливого производства» (72 ч.) 

(г. Майкоп , № документа 

012410474266, дата получения: 

08.12.2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Основы цифровой 

грамотности» (72 ч.) (г. Майкоп , 

№ документа 012410677034, дата 

получения: 13.12.2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Цифровые 

34.25 0.04 45  



технологии в профессиональной 

деятельности» (72 ч.) (г. Майкоп , 

№ документа 012412867201, дата 

получения: 12.12.2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Подходы к 

организации воспитательной 

деятельности в вузе» (72 ч.) (г. 

Майкоп , № документа 

012413159872, дата получения: 

30.12.2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Государственное и 

муниципальное управление» (72 ч.) 

(г. Майкоп , № документа 

012413159334, дата получения: 

19.03.2021) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Информационно- 

коммуникационные технологии в 

электронной информационно- 

образовательной среде вуза» (72 ч.) 

(г. Майкоп , № документа 

012413159865, дата получения: 

26.03.2021) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Управление 

проектами» (72 ч.) (г. Майкоп , № 

документа 012413160105, дата 

получения: 11.06.2021) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Управление 

персоналом» (72 ч.) (г. Майкоп , № 

документа 012413160315, дата 

получения: 25.09.2021) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Современные 

тенденции менеджмента, 

маркетинга и экономики» (72 ч.) (г. 

Майкоп , № документа 

012415421875, дата 

получения: 13.12.2021) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Формирование и 



развитие цифровых компетенций 

ППС ОО высшего образования» 

Цифровой профессор» (144 ч.) (г. 

Новосибирск, № документа 

080000187797, дата получения: 

16.12.2021) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Обеспечение 

экологической безопасности 

руководителями и специалистами 

экологических служб и систем 

экологического контроля» (102 ч.) 

(г. Ессентуки , № документа 

262415221125, дата получения: 

03.02.2022) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Проектное 

наставничество для сопровождения 

студенческих команд» (72 ч.) (г. 

Санкт-Петербург, № документа 

782418598494, дата получения: 

09.11.2022) 

Диплом о переподготовке. 

«Техносферная безопасность: 

безопасность технологических 

процессов и производств». 

Квалификация Специалист по 

охране труда. (г. Ессентуки , № 

документа 262418305773, дата 

получения: 

22.05.2023) 

22 
Теоретическая 

механика 

Саенко 

Наталья 

Николаевна 

по 

основному 

месту 

работы 

Старший 

преподавател

ь 

Высшее 

образование, 

Специальность –  

Судостроение и 

судоремонт 

Квалификация: 

Инженер-

кораблестроитель 

2019 г. Повышение квалификации 

по программе "Организационно-

управленческая, профессиональная 

деятельность в сфере 

строительства и машиностроения" 

в ФГАОУ ВО "Северо-Кавказский 

федеральный университет" 

Институт сервиса, туризма и 

дизайна (Филиал) СКФУ в г. 

Пятигорске от 23.12.2019 г.; 2019 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

51.35 0.06 32  



профессиональной программе 

"Оказание первой доврачебной 

помощи" в ФГБОУ ВО "МГТУ", г. 

Майкоп от 04.12.2019 г.; 2019 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронно-образовательной среде 

вуза" (72 ч.) удостоверение № 

012410474987, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2019 г. 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012412867194, ФГБОУ ВО 

"МГТУ" г. Майкоп от 12.12.2020 г.; 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159396, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 г. 

23 
Электротехника 

и электроника 

Барышова 

Тамара 

Леонидовна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент; 

кандидат 

педагогическ

их наук; 

Электрификация 

сельского хозяйства. 

инженер-электрик 

(Харьковский 

институт 

механизации и 

электрификации 

сельского хозяйства, 

1984) 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012413158660, ФГБОУ ВО 

"МГТУ" г. Майкоп от 26.12.2020 г.; 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

34.25 0.04 42  



012413159364, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 г. 

24 

Процессы и 

аппараты 

пищевых 

производств 

Мариненко 

Ольга 

Вячеславовна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент; канд. 

техн. наук; 

доц. 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

Технология 

бродильных 

производств. 

Квалификация: 

инженер-технолог 

2019 г. Повышение квалификации 

по программе "Инновации научно-

технологического развития 

пищевых и перерабатывающих 

отраслей АПК" в ФГАОУ ВО 

"Северо-Кавказский федеральный 

университет", г. Ставрополь от 

27.09.2019 г.; 2019 г. Повышение 

квалификации по программе 

"Организационные и психолого-

педагогические основы 

инклюзивного высшего 

образования" в ФГАОУ ВО 

"Южный федеральный 

университет", г. Ростов-на-Дону от 

30.12.2019 г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012412866391, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 05.12.2020 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе", (72 ч.) удостоверение № 

012413159606, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 г. 

51.35 0.06 36  

25 Биохимия 

Чумаченко 

Юрий 

Алексеевич 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент; 

кандидат 

биологически

х наук; 

доцент 

химия и биология. 

учитель биологии и 

химии (Адыгейский 

государственный 

университет, 1995) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Подходы к 

организации воспитательной 

деятельности в вузе (Майкоп, 2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Цифровые 

технологии в профессиональной 

деятельности (Майкоп, 2020) 

Удостоверение о повышении 

51.25 0.06 24  



квалификации. Бонитировка 

пахотных земель и методы 

исследования почв (Брянск, 2019) 

Диплом о переподготовке. 

Агрономия (Майкоп, 2018) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Инновационные и 

цифровые технологии в 

образовании (Санкт-Петербург, 

2022) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Цифровые 

технологии в агроэкологической 

оценке земель 

сельскохозяйственного назначения 

(Краснодар, 2022) 

26 

Физико-

химические 

методы анализа 

Сичко Наталья 

Олеговна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент 

кафедры 

химии и 

физико-

химических 

методов 

исследования

; Кандидат 

педагогическ

их наук; 

Доцент 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

Биология и химия 

Квалификация: 

Учитель биологии и 

химии. 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Оказание первой доврачебной 

помощи" в ФГБОУ ВО "МГТУ", г. 

Майкоп от 04.12.2019 г.; 2020 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012412866400, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 05.12.2020 

г.; 2021 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012415421746, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 26.10.2021 г. 

51.25 0.06 28  

27 

Элективные 

дисциплины по 

физической 

Мешвез 

Руслан 

Казбекович 

по 

основному 

месту 

работы 

Старший 

преподавател

ь кафедры 

Высшее 

образование, 

Специальность –  

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

85 0,1 30  



культуре и 

спорту 

физического 

воспитания 

Физическая культура 

и спорт 

Квалификация: 

преподаватель 

физической 

культуры, методист 

физическо-

оздоровительной 

работы. 

профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012412867220, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 12.12.32020 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159772, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 г. 

28 Культурология 

Губжокова 

Нуриет 

Карпушевна 

по 

основному 

месту 

работы 

доцент; 

кандидат 

филологическ

их наук; 

русский язык и 

литература, 

адыгейский язык и 

литература. учитель 

русского языка, 

адыгейского языка и 

литературы 

(Адыгейский 

государственный 

институт, 1994) 

Диплом о переподготовке. 

Философия (Майкоп, № документа 

086/1, дата получения: 30.01.2017) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Подходы к 

организации воспитательной 

деятельности в вузе (г Майкоп, № 

документа 11804, дата получения: 

30.12.2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Актуальные 

проблемы и тенденции науки о 

культуре (Москва, № документа 

0506048, дата получения: 

30.11.2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Управление 

проектами и бережливым 

производством (г Майкоп, № 

документа 23355, дата получения: 

12.07.2022) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Информационные и 

цифровые технологии в 

образовании (г. Санкт-Петербург, 

№ документа 782400062931, дата 

получения: 

25.02.2022) 

34.25 0.04 41  

29 
Ферменты и 

витамины в 

Сичко Наталья 

Олеговна 

по 

основному 

Доцент 

кафедры 

Высшее 

образование, 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 
34.25 0.04 28  



пищевых 

продуктах 

месту 

работы 

химии и 

физико-

химических 

методов 

исследования

; Кандитат 

педагогическ

их наук; 

Доцент 

Специальность – 

Биология и химия 

Квалификация: 

Учитель биологии и 

химии. 

профессиональной программе 

"Оказание первой доврачебной 

помощи" в ФГБОУ ВО "МГТУ", г. 

Майкоп от 04.12.2019 г.; 2020 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012412866400, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 05.12.2020 

г.; 2021 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012415421746, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 26.10.2021 г. 

30 
Информационны

е технологии 

Меретукова 

Сусана 

Касеевна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент 

кафедры 

информацион

ной 

безопасности 

и прикладной 

информатики

; Кандидат 

экономически

х наук; 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

Математика 

Квалификация: 

учитель математики, 

информатики и 

вычислительной 

техники. 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза» (72 ч.) 

удостоверение № 012410475015, 

ФГБОУ ВО «МГТУ», г. Майкоп от 

30.12.2019 г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

«Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе» (72 ч.) удостоверение № 

012413159346, ФГБОУ ВО 

«МГТУ», г. Майкоп от 30.12.2020 

г. 

51.35 0.06 25  

31 
Сопротивление 

материалов 

Стерехова 

Надежда 

Валентиновна 

по 

основному 

месту 

работы 

Старший 

преподавател

ь 

Высшее 

образование, 

Специальность –  

2019 г. Повышение квалификации 

по программе «Организационно-

управленческая, профессиональная 

деятельность в сфере 

51.35 0.06 48  



Технология 

бродильных 

производств и 

виноделия, 

строительство 

Квалификация: 

инженер 

строительства и машиностроения» 

в ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет» 

Институт сервиса, туризма и 

дизайна (Филиал) СКФУ в г. 

Пятигорске от 23.12.2019 г.; 2019 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Промышленное и гражданское 

строительство. Безопасность 

строительства. Организация 

строительства, реконструкции и 

капитального ремонта» в ФГБОУ 

ВО «Белгородский 

государственный технологический 

университет им. В.Г. Шухова», г. 

Белгород от 22.11.2019 г.; 2019 г. 

Повышение квалификации по 

программе «Организационные и 

психолого-педагогические основы 

инклюзивного высшего 

образования» в ФГАОУ ВО 

«Южный федеральный 

университет», г. Ростов-на-Дону от 

30.12.2019 г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

«Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе» (72 ч.) удостоверение № 

012413159395, ФГБОУ ВО 

«МГТУ», г. Майкоп от 30.12.2020 

г.; 2021 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза» (72 ч.) 

удостоверение № 012413159470, 

ФГБОУ ВО «МГТУ», г. Майкоп от 

26.03.2021 г.; 2021 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 



профессиональной программе 

«Формирование и развитие 

цифровых компетенций ППС ОО 

высшего образования»Цифровой 

профессор» (144 ч.) удостоверение 

№ 080000187777, АНО ДПО 

«Сибирский институт 

практической психологии, 

педагогики и социальной работы», 

г. Новосибирск от 16.12.2021 г. 

32 Теплотехника 

Стерехова 

Надежда 

Валентиновна 

по 

основному 

месту 

работы 

Старший 

преподавател

ь 

Высшее 

образование, 

Специальность –  

Технология 

бродильных 

производств и 

виноделия, 

строительство 

Квалификация: 

инженер 

2019 г. Повышение квалификации 

по программе «Организационно-

управленческая, профессиональная 

деятельность в сфере 

строительства и машиностроения» 

в ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет» 

Институт сервиса, туризма и 

дизайна (Филиал) СКФУ в г. 

Пятигорске от 23.12.2019 г.; 2019 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Промышленное и гражданское 

строительство. Безопасность 

строительства. Организация 

строительства, реконструкции и 

капитального ремонта» в ФГБОУ 

ВО «Белгородский 

государственный технологический 

университет им. В.Г. Шухова», г. 

Белгород от 22.11.2019 г.; 2019 г. 

Повышение квалификации по 

программе «Организационные и 

психолого-педагогические основы 

инклюзивного высшего 

образования» в ФГАОУ ВО 

«Южный федеральный 

университет», г. Ростов-на-Дону от 

30.12.2019 г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

«Подходы к организации 

51.25 0.06 21  



воспитательной деятельности в 

вузе» (72 ч.) удостоверение № 

012413159395, ФГБОУ ВО 

«МГТУ», г. Майкоп от 30.12.2020 

г.; 2021 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза» (72 ч.) 

удостоверение № 012413159470, 

ФГБОУ ВО «МГТУ», г. Майкоп от 

26.03.2021 г.; 2021 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

«Формирование и развитие 

цифровых компетенций ППС ОО 

высшего образования «Цифровой 

профессор» (144 ч.) удостоверение 

№ 080000187777, АНО ДПО 

«Сибирский институт 

практической психологии, 

педагогики и социальной работы», 

г. Новосибирск от 16.12.2021 г. 

33 

Оборудование 

предприятий 

общественного 

питания 

Арутюнова 

Гаянэ 

Юрьевна 

на условиях 

внутреннего 

совместител

ьства 

Доцент;  

кандидат 

технических 

наук 

Хранение и 

технология 

переработки зерна. 

Инженер-технолог 

(Одесский 

технологический 

институт пищевой 

промышленности, 

1991) 

 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Педагогика 

профессионального образования. 

Технология продукции и 

организация общественного 

питания (г. Пенза, 2020) 

Диплом о переподготовке. 

Педагогика профессионального 

образования. Технология 

продукции и организация 

общественного питания (г. Пенза, 

2020) 

68,35 0,08 31  

34 Правоведение 

Сопов 

Александр 

Валентинович 

по 

основному 

месту 

работы 

профессор; 

доктор 

исторических 

наук; 

профессор 

Историк, 

преподаватель 

истории и 

обществоведения. 

Специалист 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Интерактивные 

технологии преподавания 

дисциплин истории и права в 

34.35 0.04 23  



(Кубанский 

государственный 

университет, 1988) 

высшем учебном заведении в 

условиях реализации 

федеральных государственных 

образовательных стандартов 

высшего образования (Майкоп, № 

документа 012404419627, дата 

получения: 07.03.2017) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Инновационные и 

цифровые технологии в 

образовании (Санкт-Петербург , № 

документа 782400065106, дата 

получения: 

31.05.2022) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Подходы к 

организации воспитательной 

деятельности в вузе (Майкоп, № 

документа 012413159678, дата 

получения: 30.12.2020) 

35 Экономика 

Мальцева 

Ирина 

Сергеевна 

по 

основному 

месту 

работы 

доцент 

кафедры 

маркетинга, 

сервиса и 

туризма; 

канд. Экон. 

Наук; доц. 

Экономист. 

Экономист по 

специальности 

«Финансы и кредит» 

(МГТИ, 1999) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Использование 

активных методов обучения при 

преподавании экономики в 

современном образовании 

(Смоленск, № документа 371642, 

дата получения: 03.08.2022) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Цифровые 
технологии в преподавании 

профильных дисциплин 

(Иннополис, 

№ документа 22У150-11135, дата 

получения: 27.06.2022) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Инновационные и 

цифровые технологии в 

образовании (Санкт-Петербург, № 

документа 782400059940, дата 

получения: 

16.12.2021) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Информационно- 

51.25 0.06 28  



коммуникационные технологии в 

электронной информационно- 

образовательной среде вуза 

(МГТУ, 

№ документа 012413159461, дата 

получения: 26.03.2021) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Подходы к 

организации воспитательной 

деятельной деятельности в вузе 

(Майкоп, № документа 

012413159378, дата получения: 

30.12.2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Тьютер в области 

финансовый грамотности (Майкоп, 

№ документа 012410475138, дата 

получения: 19.12.2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Основы цифровой 

грамотности (Майкоп, № 

документа 012410677071, дата 

получения: 

13.12.2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Основы 

бережливого производства 

(Майкоп, № документа 

012410474813, дата получения: 

21.12.2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Экономика и 

финансы (КРИА ДПО ФГБОУ ВО 

Кубанский ГАУ, № документа 

Э1417, дата получения: 10.04.2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Организация 

обучения и социально- 

психологического сопровождения 

обучающихся с инвалидностью и 

ОВЗ в образовательной 

организации высшего образования 

(г. Ялта, № документа 

180000716477, дата 



получения: 09.12.2017) 

36 

Современные 

формы 

обслуживания 

Некрасова 

Светлана 

Олеговна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент; 

к.э.н.; доцент 

Технология и 

организация 

общественного 

питания. Специалист 

(Донецкий институт 

Советской торговли, 

1983) 

Управление 

народным 

хозяйством. К.э.н. 

(Майкопский 

государственный 

технологический 

университет, 2008) 

к.э.н.. доцент  

Удостоверение о повышении 

квалификации. Повышения 

квалификации «Эксперт 

чемпионата Ворлдскиллс Россия» 

(город Москва, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза (город 

Майкоп, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Основы 

предпринимательства: от стартапа 

к успешной компании (город 

Нальчик, 2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Цифровые 

технологии в преподавании 

профильных дисциплин (город 

Иннополис, 2021) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Формирование и 

развитие цифровых компетенций 

ППС ОО высшего образование 

«Цифровой профессор» (город 

Новосибирск, 2021) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Практики и 

методики реализации 

образовательных программ 

среднего профессионального 

образования с учетом Ворлдскиллс 

«Поварское дело» (город Москва, 

2021) 

51.35 0.06 44  

37 

Теория 

вероятностей и 

математическая 

статистика 

Беданокова 

Саида 

Юрьевна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент; 

Кандидат 

физико-

математическ

их наук; 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

Математика, 

Квалификация: 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

«Реализация в соответствии с 

требованиями ФГОС дисциплины 

«Математика» по программам 

34.25 0.04 30  



преподаватель 

математики 

бакалавриата и специалитета» в 

ФГБОУ ВО «Пензенский 

государственный технологический 

университет» г. Пенза от 

28.05.2019 г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

«Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности» 

(72 ч.) удостоверение № 

012412866372, ФГБОУ ВО 

«МГТУ», г. Майкоп от 05.12.2020 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

«Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе» (72 ч.) удостоверение № 

012413159418, ФГБОУ ВО 

«МГТУ», г. Майкоп от 30.12.2020 

г. 

38 
Проектный 

практикум 

Некрасова 

Светлана 

Олеговна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент; 

к.э.н.; доцент 

Технология и 

организация 

общественного 

питания. Специалист 

(Донецкий институт 

Советской торговли, 

1983) 

Управление 

народным 

хозяйством. К.э.н. 

(Майкопский 

государственный 

технологический 

университет, 2008) 

к.э.н.. доцент  

Удостоверение о повышении 

квалификации. Повышения 

квалификации «Эксперт 

чемпионата Ворлдскиллс Россия» 

(город Москва, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза (город 

Майкоп, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Основы 

предпринимательства: от стартапа 

к успешной компании (город 

Нальчик, 2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Цифровые 

технологии в преподавании 

профильных дисциплин (город 

Иннополис, 2021) 

Удостоверение о повышении 

68.25 0.08 44  



квалификации. Формирование и 

развитие цифровых компетенций 

ППС ОО высшего образование 

«Цифровой профессор» (город 

Новосибирск, 2021) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Практики и 

методики реализации 

образовательных программ 

среднего профессионального 

образования с учетом Ворлдскиллс 

«Поварское дело» (город Москва, 

2021) 

39 

Практика по 

получению 

первичных 

профессиональн

ых умений и 

навыков, в том 

числе первичных 

умений и 

навыков научно-

исследовательск

ой деятельности  

Блягоз Асет 

Ибрагимовна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент 

кафедры 

технологии 

пищевых 

продуктов и 

организации 

питания; 

Кандидат 

технических 

наук; Доцент 

Хранение и 

технология 

переработки зерна. 

Инженер-технолог 

(Краснодарский 

ордена Трудового 

Красного знамени 

политехнический 

институт, 1988) 

Диплом о переподготовке. 

«Педагогика профессионального 

образования. Технология 

продукции и организация 

общественного питания» в объеме 

594 часов (г. Пенза, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Инновации 

научно-технологического развития 

пищевых и перерабатывающих 

отраслей АПК» (г. Ставрополь, 

2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Информационно-

коммуникативные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза» (г. 

Майкол, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Оказание первой 

доврачебной помощи» (г. Майкоп , 

2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Цифровые 

технологии в профессиональной 

деятельности» (г. Майкоп , 2020) 

48 0.05 33  

3 курс 



40 Детали машин 
Орлова Лариса 

Михайловна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент, 

кандидат 

технических 

наук 

Высшее – 

специалитет. 

Технология 

виноделия 

Квалификация: 

инженер-технолог 

2019 г. Повышение квалификации 

по программе «Организационно-

управленческая, профессиональная 

деятельность в сфере 

строительства и машиностроения» 

в ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет» 

Институт сервиса, туризма и 

дизайна (Филиал) СКФУ в г. 

Пятигорске от 23.12.2019 г.; 2020 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе» (72 ч.) удостоверение № 

012413159401, ФГБОУ ВО 

«МГТУ», г. Майкоп от 30.12.2020 

г.; 2021 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза» (72 ч.) 

удостоверение № 012413159466, 

ФГБОУ ВО «МГТУ», г. Майкоп от 

26.03.2021 г. 

51.25 0.06 36  

41 

Технология 

продукции 

общественного 

питания 

Хатко Зурет 

Нурбиевна 

по 

основному 

месту 

работы 

Зав. кафедрой 

технологии 

пищевых 

продуктов и 

организации 

питания; 

доктор 

технических 

наук; Доцент 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

Технология 

сахаристых веществ 

Квалификация: 

инженер-технолог. 

2019 г. Повышение квалификации 

по программе «Инновации научно-

технологического развития 

пищевых и перерабатывающих 

отраслей АПК» в ФГАОУ ВО 

«Северо-Кавказский федеральный 

университет», г. Ставрополь от 

27.09.2019 г.; 2019 г. 

Профессиональная переподготовка 

по программе «Педагогика 

профессионального образования. 

Технология продукции и 

организации общественного 

питания» в ФГБОУ ВО 

«Пензенский государственный 

105,1 0.12 33  



технологический университет» , г. 

Пенза от 08.11.2019 г.; 2019 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза» (72 ч.) 

удостоверение № 012410474485, 

ФГБОУ ВО «МГТУ», г. Майкоп от 

30.12.2019 г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

«Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе» (72 ч.) удостоверение № 

012413159571, ФГБОУ ВО 

«МГТУ», г. Майкоп от 30.12.2020 

г.; 2021 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

«Пожарно-технический минимум 

для руководителей и 

ответственных за пожарную 

безопасность в учреждениях» (16 

ч.) удостоверение № 

012413160207, ФГБОУ ВО 

«МГТУ», г. Майкоп от 03.09.2021 

г.; 2022 г. Повышение 

квалификации по программе 

«Инновационные и цифровые 

технологии в образовании» (72 ч.) 

удостоверение № 782400063167, 

ФГАОУ ВО «Санкт-петербургский 

политехнический университет 

Петра Великого», г. Санкт-

Петербург от 25.02.2022 г.; 2022 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Химические основы современных 

биотехнологий» (72 ч.) 

удостоверение № 223101855397, 



ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный университет», г. 

Барнаул от 11.05.2022 г. 

42 

Проектирование 

предприятий 

общественного 

питания 

Колотий 

Татьяна 

Борисовна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент 

кафедры 

технологии 

пищевых 

продуктов и 

организации 

питания; 

Кандидат 

технических 

наук; 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

Технология 

хранения и 

переработки зерна 

Квалификация: 

инженер-технолог. 

2019 г. Повышение квалификации 

по программе «Инновации научно-

технологического развития 

пищевых и перерабатывающих 

отраслей АПК» в ФГАОУ ВО 

«Северо-Кавказский федеральный 

университет», г. Ставрополь от 

27.09.2019 г.; 2019 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза» в 

ФГБОУ ВО «МГТУ», г. Майкоп от 

30.12.2019 г.; 2019 г. 

Профессиональная переподготовка 

по программе «Педагогика 

профессионального образования. 

Технология продукции и 

организация общественного 

питания» в ФГБОУ ВО 

«Пензенский государственный 

технологический университет», г. 

Пенза от 08.11.2019 г.; 2020 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности» 

(72 ч.) удостоверение № 

012413158676, ФГБОУ ВО 

«МГТУ», г. Майкоп от 26.12.2020 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

«Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе» (72 ч.) удостоверение № 

012413159567, ФГБОУ ВО 

68.35 0.08 29  



«МГТУ», г. Майкоп от 30.12..2020 

г. 

43 

Товароведение 

продовольственн

ых товаров 

Тхайшаова 

Аминет 

Борисовна 

на условиях 

внутреннего 

совместител

ьства 

Доцент, 

кандидат 

технических 

наук, доцент 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

 «Технология 

продукции 

общественного 

питания». 

Квалификация: 

инженер-технолог 

(Краснодарский 

политехнический 

институт, 1992) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Эксперт 

чемпионата Ворлдскиллс Россия 

(Москва, 2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Информационно-

коммуникационные технологии в 

профессиональной деятельности 

преподавателя вуза (Майкоп, 2017) 

Свидетельство. Поварское дело 

(Москва, 2020) 

Свидетельство. На право 

проведения чемпионатов по 

стандартам Worldskills в рамках 

своего региона (Москва, 2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Цифровые 

технологии в профессиональной 

деятельности (Майкоп, 2020) 

Диплом о переподготовке. 

Экономика (Майкоп, 2016) 

51.25 0.06 30  

44 
Санитария и 

гигиена питания 

Блягоз Асет 

Ибрагимовна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент 

кафедры 

технологии 

пищевых 

продуктов и 

организации 

питания; 

Кандидат 

технических 

наук; Доцент 

Хранение и 

технология 

переработки зерна. 

Инженер-технолог 

(Краснодарский 

ордена Трудового 

Красного знамени 

политехнический 

институт, 1988) 

Диплом о переподготовке. 

«Педагогика профессионального 

образования. Технология 

продукции и организация 

общественного питания» в объеме 

594 часов (г. Пенза, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Инновации 

научно-технологического развития 

пищевых и перерабатывающих 

отраслей АПК» (г. Ставрополь, 

2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Информационно-

коммуникативные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза» (г. 

Майкол, 2019) 

Удостоверение о повышении 

51.35 0.06 
33 года 8 

месяцев 
 



квалификации. «Оказание первой 

доврачебной помощи» (г. Майкоп , 

2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Цифровые 

технологии в профессиональной 

деятельности» (г. Майкоп , 2020) 

45 
Физическая 

культура и спорт  

Свечкарёв 

Виталий 

Геннадьевич 

по 

основному 

месту 

работы 

Зав. каф. 

Физического 

воспитания; 

доктор 

педагогическ

их наук; 

профессор 

Менеджер 

социальной сферы 

(Российский 

государственный 

социальный 

университет, 2013) 

Менеджмент и 

маркетинг в спорте. 

Менеджер в 

индустрии спорта 

(Российский 

международный 

Олимпийский 

университет, 2017) 

Физическая 

культура. Учитель 

физической 

культуры (АГПИ г. 

Майкоп, 1992) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Цифровые 

технологии в профессиональной 

деятельности (г. Майкоп, 2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Информационно-

коммуникационные технологии в 

профессиональной деятельности 

преподавателя вуза (г. Майкоп, 

2016) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. 

Антикоррупционная политика 

государства в сфере образования 

(г. Майкоп, 2017) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Оказание первой 

доврачебной помощи (г. Майкоп, 

2017) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Организация 

обучения и социально-

психологического сопровождения 

обучающихся с инвалидностью и 

ОРЗ в образовательной 

организации высшего образования 

(г. Ялта , 2018) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза (г. 

Майкоп, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Профессиональные 

задачи деятельности преподавателя 

68,5 0.08 
26 лет 1 

мес. 
 



физической культуры в 

современном вузе (г. Санкт-

Петербург, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Формирование и 

развитие цифровой компетенции 

ППС ОО высшего образования 

«Цифровой профессор» (г. 

Новосибирск, 2021) 

Сертификат. Студенческие лиги – 

спорт без границ (г. Москва, 2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Организация 

спортивно-массовой работы в 

студенческом спортивном клубе (г. 

Малаховка, 2021) 

46 

Метрология, 

стандартизация 

и сертификация  

Ачегу Зарема 

Асфаровна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент; 

кандидат 

технических 

наук 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

Технология 

консервирования 

Квалификация: 

инженер-технолог. 

2019 г. Повышение квалификации 

по программе «Товароведение и 

экспертиза во внутренней и 

внешней торговле» в АНО ДПО 

«Современная научно-

технологическая академия», г. 

Москва от 11.11.2019 г.; 2019 г. 

Повышение квалификации по 

программе «Инновации научно-

технологического развития 

пищевых и перерабатывающих 

отраслей АПК» в ФГАОУ ВО 

«Северо-Кавказский федеральный 

университет», .г. Ставрополь от 

27.09.2019 г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

«Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности» 

(72 ч.) удостоверение № 

012412866370, ФГБОУ ВО 

«МГТУ», г. Майкоп от 05.12.2020 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

«Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

51.35 0.06 34  



вузе» (72 ч.) удостоверение № 

012413159789, ФГБОУ ВО 

«МГТУ», г. Майкоп от 30.12.2020 г 

47 

Технология 

продуктов 

детского 

питания 

Блягоз Асет 

Ибрагимовна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент 

кафедры 

технологии 

пищевых 

продуктов и 

организации 

питания; 

Кандидат 

технических 

наук; Доцент 

Хранение и 

технология 

переработки зерна. 

Инженер-технолог 

(Краснодарский 

ордена Трудового 

Красного знамени 

политехнический 

институт, 1988) 

Диплом о переподготовке. 

«Педагогика профессионального 

образования. Технология 

продукции и организация 

общественного питания» в объеме 

594 часов (г. Пенза, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Инновации 

научно-технологического развития 

пищевых и перерабатывающих 

отраслей АПК» (г. Ставрополь, 

2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Информационно-

коммуникативные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза» (г. 

Майкол, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Оказание первой 

доврачебной помощи» (г. Майкоп , 

2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Цифровые 

технологии в профессиональной 

деятельности» (г. Майкоп , 2020) 

51.25 0.06 
33 года 8 

месяцев 
 

48 

Элективные 

дисциплины по 

физической 

культуре и 

спорту 

Мешвез 

Руслан 

Казбекович 

по 

основному 

месту 

работы 

Старший 

преподавател

ь кафедры 

физического 

воспитания 

Высшее 

образование, 

Специальность –  

Физическая культура 

и спорт 

Квалификация: 

преподаватель 

физической 

культуры, методист 

физическо-

оздоровительной 

работы. 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

«Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности» 

(72 ч.) удостоверение № 

012412867220, ФГБОУ ВО 

«МГТУ», г. Майкоп от 12.12.32020 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

«Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

68 0.08 30  



вузе» (72 ч.) удостоверение № 

012413159772, ФГБОУ ВО 

«МГТУ», г. Майкоп от 30.12.2020 

г. 

49 
Проектный 

практикум 

Блягоз Асет 

Ибрагимовна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент 

кафедры 

технологии 

пищевых 

продуктов и 

организации 

питания; 

 Кандидат 

технических 

наук; Доцент 

Хранение и 

технология 

переработки зерна. 

Инженер-технолог 

(Краснодарский 

ордена Трудового 

Красного знамени 

политехнический 

институт, 1988) 

Диплом о переподготовке. 

«Педагогика профессионального 

образования. Технология 

продукции и организация 

общественного питания» в объеме 

594 часов (г. Пенза, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Инновации 

научно-технологического развития 

пищевых и перерабатывающих 

отраслей АПК» (г. Ставрополь, 

2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Информационно-

коммуникативные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза» (г. 

Майкол, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Оказание первой 

доврачебной помощи» (г. Майкоп , 

2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Цифровые 

технологии в профессиональной 

деятельности» (г. Майкоп , 2020) 

68.25 0.08 
33 года 8 

месяцев 
 

50 

Безопасность 

жизнедеятельнос

ти  

Удычак Майя 

Мугдиновна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент; 

кандидат 

философских 

наук; доцент 

биология и химия. 

Учитель биологии и 

химии (Адыгейский 

государственный 

университет, 1993) 

пожарная 

безопасность. 

Инженер 

(Майкопский 

государственный 

технологический 

университет, 2013) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Цифровые 

технологии в профессиональной 

деятельности (г. Майкоп, 2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Подходы к 

организации воспитательной 

деятельности в вузе (г. Майкоп, 

2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Безопасность 

жизнедеятельности (для 

34,25 0.04 29  



работников ВУЗа) (г. 

Новочеркасск, 2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Подготовка в 

области ГО и защиты от ЧС 

преподавателей БЖД (г. Майкоп, 

2021) 

51 
Основы военной 

подготовки 

Удычак Майя 

Мугдиновна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент; 

кандидат 

философских 

наук; доцент 

биология и химия. 

Учитель биологии и 

химии (Адыгейский 

государственный 

университет, 1993) 

пожарная 

безопасность. 

Инженер 

(Майкопский 

государственный 

технологический 

университет, 2013) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Цифровые 

технологии в профессиональной 

деятельности (г. Майкоп, 2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Подходы к 

организации воспитательной 

деятельности в вузе (г. Майкоп, 

2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Безопасность 

жизнедеятельности (для 

работников ВУЗа) (г. 

Новочеркасск, 2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Подготовка в 

области ГО и защиты от ЧС 

преподавателей БЖД (г. Майкоп, 

2021) 

34 0.04 29  

51 Менеджмент 

Савицкая 

Инна 

Михайловна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент 

кафедры 

менеджмента 

и 

региональной 

экономики; 

кандидат 

экономически

х наук; 

Доцент. 

Менеджмент . 

Менеджер (Мгту, 

1999) 

Инноватика. 

Инженер (Мгту 

, 2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Формирование 

цифровых компетенций ППС в 

области создания онлайн-курсов 

(Москва, № документа 276, дата 

получения: 25.12.2021) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Цифровые 

технологии в профессиональной 

деятельности (Майкоп, № 

документа 012412866396, дата 

получения: 

05.12.2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Подходы к 

организации воспитательной 

34.25 0.04 
27 лет 1 

месяц 
 



деятельности в вузе (Майкоп, № 

документа 012413159612, дата 

получения: 30.12.2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Формирование и 

развитие цифровых компетенций 

ППС ОО высшего 

образования»Цифровой профессор 

(АНО ДПО «Сибирский институт 

практической психологии, 

педагогики и социальной работы» , 

№ документа 080000187788, дата 

получения: 16.12.2021) 

52 

Экономика и 

организация 

производства  

Хачемизова 

Эмма 

Аслановна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент 

кафедры 

маркетинга, 

сервиса и 

туризма; 

кандидат 

экономически

х наук; 

доцент 

Высшее 

образование, 

специальность 

- Биология и химия. 

Квалификация: 

учитель биологии и 

химии 

2019 г. Повышение квалификации 

по программе «Экономика и 

финансы» в ФГБОУ ВО 

«Кубанский государственный 

аграрный университет имени И.Т. 

Трубилина», г. Краснодар от 

10.04.2019 г.; 2019 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

«Тьютор в области финансовой 

грамотности» в ФГБОУ ВО 

«МГТУ», г. Майкоп от 19.12.2019 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

«Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности» 

(72 ч.) удостоверение № 

0124128664712, ФГБОУ ВО 

«МГТУ» г. Майкоп от 05.12.2020 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

«Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе» (72 ч.) удостоверение № 

012413159381, ФГБОУ ВО 

«МГТУ», г. Майкоп от 30.12.2020 

г.; 2021 г. Повышение 

квалификации по программе 

34.25 0.04 33  



«Инновационные и цифровые 

технологии в образовании» (72 ч.) 

удостоверение № 782400060066, 

ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский 

политехнический университет 

Петра Великого», г. Санкт-

Петербург от 16.12.2021 г.; 

53 

Основы научных 

исследований в 

технологии 

продукции 

общественного 

питания 

Колотий 

Татьяна 

Борисовна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент 

кафедры 

технологии 

пищевых 

продуктов и 

организации 

питания; 

Кандидат 

технических 

наук; 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

Технология 

хранения и 

переработки зерна 

Квалификация: 

инженер-технолог. 

2019 г. Повышение квалификации 

по программе «Инновации научно-

технологического развития 

пищевых и перерабатывающих 

отраслей АПК» в ФГАОУ ВО 

«Северо-Кавказский федеральный 

университет», г. Ставрополь от 

27.09.2019 г.; 2019 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза» в 

ФГБОУ ВО «МГТУ», г. Майкоп от 

30.12.2019 г.; 2019 г. 

Профессиональная переподготовка 

по программе «Педагогика 

профессионального образования. 

Технология продукции и 

организация общественного 

питания» в ФГБОУ ВО 

«Пензенский государственный 

технологический университет», г. 

Пенза от 08.11.2019 г.; 2020 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности» 

(72 ч.) удостоверение № 

012413158676, ФГБОУ ВО 

«МГТУ», г. Майкоп от 26.12.2020 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

51.25 0.06 29  



«Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе» (72 ч.) удостоверение № 

012413159567, ФГБОУ ВО 

«МГТУ», г. Майкоп от 30.12..2020 

г 

54 Рестораны мира 

Беретарь 

Сусанна 

Теучежевна 

по 

основному 

месту 

работы 

Старший 

преподавател

ь кафедры 

технологии 

пищевых 

продуктов и 

организации 

питания; нет; 

нет 

«Технология 

хранения и 

переработка 

растениеводческой 

продукции» . 

Ученый 

агроном-технолог 

(Майкопский 

государственный 

технологический 

университет, 2000) 

Диплом о переподготовке. 

«Практическая психология в 

профессиональной деятельности» 

(Краснодар, № документа 1397, 

дата получения: 15.05.2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Подходы к 

организации воспитательной 

деятельности вуза (Майкоп, № 

документа 11844, дата получения: 

30.12.2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Информационно- 

коммуникационные технологии в 

электронной информационно- 

образовательной среде вуза 

(Майкоп, 

№ документа 12342, дата 

получения: 26.03.2021) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Инновационные и 

цифровые технологии в 

образовании (Санкт-Петербург, № 

документа 654/22-43, дата 

получения: 25.02.2022) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Информационные 

технологии в профессиональной 

деятельности (Татарстан, № 

документа 123, дата получения: 

15.07.2022) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Растениеводство и 

переработка растительной 

продукции (Москва, № документа 

УО5105.12/19/1, дата получения: 

03.12.2019) 

51.35 0.06 20  



Удостоверение о повышении 

квалификации. Цифровые 

технологии в преподавании 

профильных дисциплин 

(Татарстан, 

№ документа 22У150-12113, дата 

получения: 04.07.2022) 

55 

Основы 

конструировани

я 

функциональны

х пищевых 

продуктов 

Колотий 

Татьяна 

Борисовна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент 

кафедры 

технологии 

пищевых 

продуктов и 

организации 

питания; 

Кандидат 

технических 

наук; 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

Технология 

хранения и 

переработки зерна 

Квалификация: 

инженер-технолог. 

2019 г. Повышение квалификации 

по программе «Инновации научно-

технологического развития 

пищевых и перерабатывающих 

отраслей АПК» в ФГАОУ ВО 

«Северо-Кавказский федеральный 

университет», г. Ставрополь от 

27.09.2019 г.; 2019 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза» в 

ФГБОУ ВО «МГТУ», г. Майкоп от 

30.12.2019 г.; 2019 г. 

Профессиональная переподготовка 

по программе «Педагогика 

профессионального образования. 

Технология продукции и 

организация общественного 

питания» в ФГБОУ ВО 

«Пензенский государственный 

технологический университет», г. 

Пенза от 08.11.2019 г.; 2020 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности» 

(72 ч.) удостоверение № 

012413158676, ФГБОУ ВО 

«МГТУ», г. Майкоп от 26.12.2020 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

68.35 0.08 29  



«Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе» (72 ч.) удостоверение № 

012413159567, ФГБОУ ВО 

«МГТУ», г. Майкоп от 30.12..2020 

г 

56 

Технология 

пектинопродукт

ов  

Хатко Зурет 

Нурбиевна 

по 

основному 

месту 

работы 

Зав. кафедрой 

технологии 

пищевых 

продуктов и 

организации 

питания; 

доктор 

технических 

наук; Доцент 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

Технология 

сахаристых веществ 

Квалификация: 

инженер-технолог. 

2019 г. Повышение квалификации 

по программе «Инновации научно-

технологического развития 

пищевых и перерабатывающих 

отраслей АПК» в ФГАОУ ВО 

«Северо-Кавказский федеральный 

университет», г. Ставрополь от 

27.09.2019 г.; 2019 г. 

Профессиональная переподготовка 

по программе «Педагогика 

профессионального образования. 

Технология продукции и 

организации общественного 

питания» в ФГБОУ ВО 

«Пензенский государственный 

технологический университет» , г. 

Пенза от 08.11.2019 г.; 2019 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза» (72 ч.) 

удостоверение № 012410474485, 

ФГБОУ ВО «МГТУ», г. Майкоп от 

30.12.2019 г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

«Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе» (72 ч.) удостоверение № 

012413159571, ФГБОУ ВО 

«МГТУ», г. Майкоп от 30.12.2020 

г.; 2021 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

51,35 0,06 33  



«Пожарно-технический минимум 

для руководителей и 

ответственных за пожарную 

безопасность в учреждениях» (16 

ч.) удостоверение № 

012413160207, ФГБОУ ВО 

«МГТУ», г. Майкоп от 03.09.2021 

г.; 2022 г. Повышение 

квалификации по программе 

«Инновационные и цифровые 

технологии в образовании» (72 ч.) 

удостоверение № 782400063167, 

ФГАОУ ВО «Санкт-петербургский 

политехнический университет 

Петра Великого», г. Санкт-

Петербург от 25.02.2022 г.; 2022 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

«Химические основы современных 

биотехнологий» (72 ч.) 

удостоверение № 223101855397, 

ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный университет», г. 

Барнаул от 11.05.2022 г. 

57 Барное дело  

Некрасова 

Светлана 

Олеговна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент; 

к.э.н.; доцент 

Технология и 

организация 

общественного 

питания. Специалист 

(Донецкий институт 

Советской торговли, 

1983) 

Управление 

народным 

хозяйством. К.э.н. 

(Майкопский 

государственный 

технологический 

университет, 2008) 

к.э.н.. доцент (ВАК, 

2013) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Повышения 

квалификации «Эксперт 

чемпионата Ворлдскиллс Россия» 

(город Москва, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза (город 

Майкоп, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Основы 

предпринимательства: от стартапа 

к успешной компании (город 

Нальчик, 2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Цифровые 

51.25 0.06 44  



технологии в преподавании 

профильных дисциплин (город 

Иннополис, 2021) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Формирование и 

развитие цифровых компетенций 

ППС ОО высшего образование 

«Цифровой профессор» (город 

Новосибирск, 2021) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Практики и 

методики реализации 

образовательных программ 

среднего профессионального 

образования с учетом 

Воррлдскиллс «Поварское дело» 

(город Москва, 2021) 

58 

Цифровые 

технологии в 

профессиональн

ой деятельности 

Беретарь 

Сусанна 

Теучежевна 

по 

основному 

месту 

работы 

Старший 

преподавател

ь кафедры 

технологии 

пищевых 

продуктов и 

организации 

питания; нет; 

нет 

«Технология 

хранения и 

переработка 

растениеводческой 

продукции». Ученый 

агроном-технолог 

(Майкопский 

государственный 

технологический 

университет, 2000) 

Диплом о переподготовке. 

«Практическая психология в 

профессиональной деятельности» 

(Краснодар, № документа 1397, 

дата получения: 15.05.2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Подходы к 

организации воспитательной 

деятельности вуза (Майкоп, № 

документа 11844, дата получения: 

30.12.2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Информационно- 

коммуникационные технологии в 

электронной информационно- 

образовательной среде вуза 

(Майкоп, 

№ документа 12342, дата 

получения: 26.03.2021) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Инновационные и 

цифровые технологии в 

образовании (Санкт-Петербург, № 

документа 654/22-43, дата 

получения: 25.02.2022) 

68,35 0,07 20  



Удостоверение о повышении 

квалификации. Информационные 

технологии в профессиональной 

деятельности (Татарстан, № 

документа 123, дата получения: 

15.07.2022) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Растениеводство и 

переработка растительной 

продукции (Москва, № документа 

УО5105.12/19/1, дата получения: 

03.12.2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Цифровые 

технологии в преподавании 

профильных дисциплин 

(Татарстан, 

№ документа 22У150-12113, дата 

получения: 04.07.2022) 

59 

Цифровая 

трансформация 

отрасли 

Беретарь 

Сусанна 

Теучежевна 

по 

основному 

месту 

работы 

Старший 

преподавател

ь кафедры 

технологии 

пищевых 

продуктов и 

организации 

питания; нет; 

нет 

«Технология 

хранения и 

переработка 

растениеводческой 

продукции». Ученый 

агроном-технолог 

(Майкопский 

государственный 

технологический 

университет, 2000) 

Диплом о переподготовке. 

«Практическая психология в 

профессиональной деятельности» 

(Краснодар, № документа 1397, 

дата получения: 15.05.2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Подходы к 

организации воспитательной 

деятельности вуза (Майкоп, № 

документа 11844, дата получения: 

30.12.2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Информационно- 

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза 

(Майкоп, 

№ документа 12342, дата 

получения: 26.03.2021) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Инновационные и 

цифровые технологии в 

образовании (Санкт-Петербург, № 

51,25 0,06 20  



документа 654/22-43, дата 

получения: 25.02.2022) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Информационные 

технологии в профессиональной 

деятельности (Татарстан, № 

документа 123, дата получения: 

15.07.2022) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Растениеводство и 

переработка растительной 

продукции (Москва, № документа 

УО5105.12/19/1, дата получения: 

03.12.2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Цифровые 

технологии в преподавании 

профильных дисциплин 

(Татарстан, 

№ документа 22У150-12113, дата 

получения: 04.07.2022) 

60 

Практика по 

получению 

профессиональн

ых умений и 

опыта 

профессиональн

ой деятельности) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Едыгова Саида 

Нурбиевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

по 

основному 

месту 

работы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доцент 

кафедры 

технологии 

пищевых 

продуктов и 

организации 

питания; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Технология 

хранения и 

переработки 

растениеводческой 

продукции. Ученый-

агроном-технолог 

(Майкопский 

государственный 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Цифровые 

технологии в профессиональной 

деятельности (ФГБОУ ВО 

"МГТУ", 

№ документа 012412867291, дата 

получения: 12.12.2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Подходы к 

организации воспитательной 

деятельности в вузе (ФГБОУ ВО 

"МГТУ", № документа 

012413159574, дата получения: 

30.12.2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Инновационные и 

цифровые технологии в 

образовании (г. Санкт-Петербург, 

№ документа 782400059851, дата 

получения: 

16.12.2021) 

Удостоверение о повышении 

48 0.05 22  



канд. техн. 

наук; доц. 

технологический 

институт, 1999) 

квалификации. Инновации научно- 

технологического развития 

пищевых и перерабатывающих 

отраслей АПК (Ставрополь, № 

документа ПКСК 

№041313, дата получения: 

27.09.2019) 

Диплом о переподготовке. 

Педагогика профессионального 

образования. Технология 

продукции и организация 

общественного 

питания (Пенза, № документа 

582410330875, дата получения: 

08.11.2019) 

61 

Технологическое 

предпринимател

ьство 

Некрасова 

Светлана 

Олеговна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент; 

к.э.н.; доцент 

Технология и 

организация 

общественного 

питания. Специалист 

(Донецкий институт 

Советской торговли, 

1983) 

Управление 

народным 

хозяйством. К.э.н. 

(Майкопский 

государственный 

технологический 

университет, 2008) 

к.э.н.. доцент (ВАК, 

2013) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Повышения 

квалификации «Эксперт 

чемпионата Ворлдскиллс Россия» 

(город Москва, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза (город 

Майкоп, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Основы 

предпринимательства: от стартапа 

к успешной компании (город 

Нальчик, 2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Цифровые 

технологии в преподавании 

профильных дисциплин (город 

Иннополис, 2021) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Формирование и 

развитие цифровых компетенций 

ППС ОО высшего образование 

«Цифровой профессор» (город 

Новосибирск, 2021) 

Удостоверение о повышении 

51.25 0.06 44  



квалификации. Практики и 

методики реализации 

образовательных программ 

среднего профессионального 

образования с учетом 

Воррлдскиллс «Поварское дело» 

(город Москва, 2021) 

4 курс 

62 

Организация 

производства и 

обслуживания на 

предприятиях 

общественного 

питания 

Тхайшаова 

Аминет 

Борисовна 

на условиях 

внутреннего 

совместител

ьства 

Доцент, 

кандидат 

технических 

наук, доцент 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

 «Технология 

продукции 

общественного 

питания». 

Квалификация: 

инженер-технолог 

(Краснодарский 

политехнический 

институт, 1992) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Эксперт 

чемпионата Ворлдскиллс Россия 

(Москва, 2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Информационно-

коммуникационные технологии в 

профессиональной деятельности 

преподавателя вуза (Майкоп, 2017) 

Свидетельство. поварское дело 

(Москва, 2020) 

Свидетельство. на право 

проведения чемпионатов по 

стандартам Worldskills в рамках 

своего региона (Москва, 2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Цифровые 

технологии в профессиональной 

деятельности (Майкоп, 2020) 

Диплом о переподготовке. 

Экономика (Майкоп, 2016) 

35.85 0.04 30  

63 

Организация 

производства и 

обслуживания на 

предприятиях 

общественного 

питания 

Абрегова 

Наталья 

Владимировна 

на условиях 

внешнего 

совместител

ьства 

Доцент; 

 Кандидат 

исторических 

наук 

Высшее – 

специалитет 

Филология; 

технология 

продукции и 

организация 

общественного 

питания. 

Квалификация: 

филолог, 

преподаватель 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Методика преподавания русского 

языка и инновационные подходы 

согласно ФГОС в вузах" в ООО 

"Многопрофильный учебный 

центр ДПО "Центр 

Профессиональной Подготовки", г. 

Москва от 21.06.2019 г.; 2019 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

34 0,04 21 21 



русского языка и 

литературы; магистр 

профессиональной программе 

"Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза" (72 ч.) 

удостоверение № 012410474478, 

ФГБОУ ВО "МГТУ", г. Майкоп от 

30.12.2019 г.; 2019 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Тьютор в области финансовой 

грамотности" в ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 19.12.2019 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Теория и методика преподавания 

дисциплины "Делопроизводство в 

государственном и муниципальном 

управлении" (108 акад. ч.) 

удостоверение № 772412386371, 

ООО "Многопрофильный учебный 

центр ДПО "Центр 

профессиональной Подготовки", г. 

Москва от 10.11.2020 г.; 2020 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012412867192, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 12.12.2020 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159372, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 

г.; 2022 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 



"Методика преподавания русского 

языка и инновационные подходы 

согласно ФГОС в вузах" (108 акад. 

ч.) удостоверение № 

772416829991, ООО 

"Многопрофильный учебный 

центр Дополнительного 

профессионального образования 

"Центр Профессиональной 

Подготовки", г. Москва от 

26.05.2022 г. 

64 

Экономика и 

организация 

производства  

Хачемизова 

Эмма 

Аслановна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент 

кафедры 

маркетинга, 

сервиса и 

туризма; 

кандидат 

экономически

х наук; 

доцент 

Высшее 

образование, 

специальность 

- Биология и химия. 

Квалификация: 

учитель биологии и 

химии 

2019 г. Повышение квалификации 

по программе "Экономика и 

финансы" в ФГБОУ ВО 

"Кубанский государственный 

аграрный университет имени И.Т. 

Трубилина", г. Краснодар от 

10.04.2019 г.; 2019 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Тьютор в области финансовой 

грамотности" в ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 19.12.2019 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

0124128664712, ФГБОУ ВО 

"МГТУ" г. Майкоп от 05.12.2020 г.; 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159381, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 

г.; 2021 г. Повышение 

квалификации по программе 

"Инновационные и цифровые 

технологии в образовании" (72 ч.) 

51.35 0.06 33  



удостоверение № 782400060066, 

ФГАОУ ВО "Санкт-Петербургский 

политехнический университет 

Петра Великого", г. Санкт-

Петербург от 16.12.2021 г.; 

65 

Контроль 

качества 

продукции 

общественного 

питания 

Блягоз Асет 

Ибрагимовна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент 

кафедры 

технологии 

пищевых 

продуктов и 

организации 

питания; 

Кандидат 

технических 

наук; Доцент 

Хранение и 

технология 

переработки зерна. 

Инженер-технолог 

(Краснодарский 

ордена Трудового 

Красного знамени 

политехнический 

институт, 1988) 

Диплом о переподготовке. 

«Педагогика профессионального 

образования. Технология 

продукции и организация 

общественного питания» в объеме 

594 часов (г. Пенза, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Инновации 

научно-технологического развития 

пищевых и перерабатывающих 

отраслей АПК» (г. Ставрополь, 

2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Информационно-

коммуникативные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза» (г. 

Майкол, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Оказание первой 

доврачебной помощи» (г. Майкоп , 

2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Цифровые 

технологии в профессиональной 

деятельности» (г. Майкоп , 2020) 

 

34,35 0,04 33  

66 

Контроль 

качества 

продукции 

общественного 

питания 

Абрегова 

Наталья 

Владимировна 

на условиях 

внешнего 

совместител

ьства 

Доцент; 

 Кандидат 

исторических 

наук 

Высшее – 

специалитет 

Филология; 

технология 

продукции и 

организация 

общественного 

питания. 

Квалификация: 

филолог, 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Методика преподавания русского 

языка и инновационные подходы 

согласно ФГОС в вузах" в ООО 

"Многопрофильный учебный 

центр ДПО "Центр 

Профессиональной Подготовки", г. 

Москва от 21.06.2019 г.; 2019 г. 

34 0.04 21 21 



преподаватель 

русского языка и 

литературы; магистр 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза" (72 ч.) 

удостоверение № 012410474478, 

ФГБОУ ВО "МГТУ", г. Майкоп от 

30.12.2019 г.; 2019 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Тьютор в области финансовой 

грамотности" в ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 19.12.2019 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Теория и методика преподавания 

дисциплины "Делопроизводство в 

государственном и муниципальном 

управлении" (108 акад. ч.) 

удостоверение № 772412386371, 

ООО "Многопрофильный учебный 

центр ДПО "Центр 

профессиональной Подготовки", г. 

Москва от 10.11.2020 г.; 2020 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012412867192, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 12.12.2020 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159372, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 

г.; 2022 г. Повышение 



квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Методика преподавания русского 

языка и инновационные подходы 

согласно ФГОС в вузах" (108 акад. 

ч.) удостоверение № 

772416829991, ООО 

"Многопрофильный учебный 

центр Дополнительного 

профессионального образования 

"Центр Профессиональной 

Подготовки", г. Москва от 

26.05.2022 г. 

67 

Лечебно-

профилактическ

ое питание 

Блягоз Асет 

Ибрагимовна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент 

кафедры 

технологии 

пищевых 

продуктов и 

организации 

питания; 

Кандидат 

технических 

наук; Доцент 

Хранение и 

технология 

переработки зерна. 

Инженер-технолог 

(Краснодарский 

ордена Трудового 

Красного знамени 

политехнический 

институт, 1988) 

Диплом о переподготовке. 

«Педагогика профессионального 

образования. Технология 

продукции и организация 

общественного питания» в объеме 

594 часов (г. Пенза, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Инновации 

научно-технологического развития 

пищевых и перерабатывающих 

отраслей АПК» (г. Ставрополь, 

2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Информационно-

коммуникативные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза» (г. 

Майкол, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Оказание первой 

доврачебной помощи» (г. Майкоп , 

2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Цифровые 

технологии в профессиональной 

деятельности» (г. Майкоп , 2020) 

 

68.35 0.08 33 года   

68 
Организация 

мучного и 

Едыгова Саида 

Нурбиевна 

по 

основному 

Доцент 

кафедры 

Технология 

хранения и 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Цифровые 
17.25 0.02 22  



кондитерского 

производства  

месту 

работы 

технологии 

пищевых 

продуктов и 

организации 

питания; 

канд. техн. 

наук; доц. 

переработки 

растениеводческой 

продукции. Ученый-

агроном-технолог 

(Майкопский 

государственный 

технологический 

институт, 1999) 

технологии в профессиональной 

деятельности (ФГБОУ ВО 

"МГТУ", 2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Подходы к 

организации воспитательной 

деятельности в вузе (ФГБОУ ВО 

"МГТУ", 2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Инновационные и 

цифровые технологии в 

образовании (г. Санкт-Петербург, 

2021) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Инновации научно-

технологического развития 

пищевых и перерабатывающих 

отраслей АПК (Ставрополь, 2019) 

Диплом о переподготовке. 

Педагогика профессионального 

образования. Технология 

продукции и организация 

общественного питания (Пенза, 

2019) 

 

69 

Организация 

мучного и 

кондитерского 

производства 

Абрегова 

Наталья 

Владимировна 

на условиях 

внешнего 

совместител

ьства 

Доцент; 

 Кандидат 

исторических 

наук 

Высшее – 

специалитет 

Филология; 

технология 

продукции и 

организация 

общественного 

питания. 

Квалификация: 

филолог, 

преподаватель 

русского языка и 

литературы; магистр 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Методика преподавания русского 

языка и инновационные подходы 

согласно ФГОС в вузах" в ООО 

"Многопрофильный учебный 

центр ДПО "Центр 

Профессиональной Подготовки", г. 

Москва от 21.06.2019 г.; 2019 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза" (72 ч.) 

удостоверение № 012410474478, 

34 0,04 21 21 



ФГБОУ ВО "МГТУ", г. Майкоп от 

30.12.2019 г.; 2019 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Тьютор в области финансовой 

грамотности" в ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 19.12.2019 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Теория и методика преподавания 

дисциплины "Делопроизводство в 

государственном и муниципальном 

управлении" (108 акад. ч.) 

удостоверение № 772412386371, 

ООО "Многопрофильный учебный 

центр ДПО "Центр 

профессиональной Подготовки", г. 

Москва от 10.11.2020 г.; 2020 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012412867192, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 12.12.2020 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159372, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 

г.; 2022 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Методика преподавания русского 

языка и инновационные подходы 

согласно ФГОС в вузах" (108 акад. 

ч.) удостоверение № 

772416829991, ООО 

"Многопрофильный учебный 



центр Дополнительного 

профессионального образования 

"Центр Профессиональной 

Подготовки", г. Москва от 

26.05.2022 г. 

 

70 
Кухни народов 

мира 

Беретарь 

Сусанна 

Теучежевна 

по 

основному 

месту 

работы 

Старший 

преподавател

ь кафедры 

технологии 

пищевых 

продуктов и 

организации 

питания; 

«Технология 

хранения и 

переработка 

растениеводческой 

продукции» . 

Ученый агроном-

технолог 

(Майкопкий 

государственный 

технологический 

университет, 2000) 

Диплом о переподготовке. 

«Практическая психология в 

профессиональной деятельности» 

(Краснодар, 2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Подходы к 

организации воспитательной 

деятельности вуза (Майкоп, 2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза 

(Майкоп, 2021) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Инновационные и 

цифровые технологии в 

образовании (Санкт-Петербург, 

2022) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Информационные 

технологии в профессиональной 

деятельности (Татарстан, 2022) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Растениеводство и 

переработка растительной 

продукции (Москва, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Цифровые 

технологии в преподавании 

профильных дисциплин 

(Татарстан, 2022) 

 

34.35 0.04 
21 год 8 

месяцев 
 

71 
Кухни народов 

мира 

Абрегова 

Наталья 

Владимировна 

на условиях 

внешнего 
Доцент; 

Высшее – 

специалитет 

Филология; 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

34 0,04 21 21 



совместител

ьства 

 Кандидат 

исторических 

наук 

технология 

продукции и 

организация 

общественного 

питания. 

Квалификация: 

филолог, 

преподаватель 

русского языка и 

литературы; магистр 

"Методика преподавания русского 

языка и инновационные подходы 

согласно ФГОС в вузах" в ООО 

"Многопрофильный учебный 

центр ДПО "Центр 

Профессиональной Подготовки", г. 

Москва от 21.06.2019 г.; 2019 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза" (72 ч.) 

удостоверение № 012410474478, 

ФГБОУ ВО "МГТУ", г. Майкоп от 

30.12.2019 г.; 2019 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Тьютор в области финансовой 

грамотности" в ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 19.12.2019 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Теория и методика преподавания 

дисциплины "Делопроизводство в 

государственном и муниципальном 

управлении" (108 акад. ч.) 

удостоверение № 772412386371, 

ООО "Многопрофильный учебный 

центр ДПО "Центр 

профессиональной Подготовки", г. 

Москва от 10.11.2020 г.; 2020 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012412867192, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 12.12.2020 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 



профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159372, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 

г.; 2022 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Методика преподавания русского 

языка и инновационные подходы 

согласно ФГОС в вузах" (108 акад. 

ч.) удостоверение № 

772416829991, ООО 

"Многопрофильный учебный 

центр Дополнительного 

профессионального образования 

"Центр Профессиональной 

Подготовки", г. Москва от 

26.05.2022 г. 

 

72 

Производство 

мучных 

полуфабрикатов 

Едыгова Саида 

Нурбиевна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент 

кафедры 

технологии 

пищевых 

продуктов и 

организации 

питания; 

канд. техн. 

наук; доц. 

Технология 

хранения и 

переработки 

растениеводческой 

продукции. Ученый-

агроном-технолог 

(Майкопский 

государственный 

технологический 

институт, 1999) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Цифровые 

технологии в профессиональной 

деятельности (ФГБОУ ВО 

"МГТУ", 2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Подходы к 

организации воспитательной 

деятельности в вузе (ФГБОУ ВО 

"МГТУ", 2020) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Инновационные и 

цифровые технологии в 

образовании (г. Санкт-Петербург, 

2021) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. Инновации научно-

технологического развития 

пищевых и перерабатывающих 

отраслей АПК (Ставрополь, 2019) 

Диплом о переподготовке. 

Педагогика профессионального 

34.25 0.04 22  



образования. Технология 

продукции и организация 

общественного питания (Пенза, 

2019) 

 

73 

Производство 

мучных 

полуфабрикатов  

Абрегова 

Наталья 

Владимировна 

на условиях 

внешнего 

совместител

ьства 

Доцент; 

 Кандидат 

исторических 

наук 

Высшее – 

специалитет 

Филология; 

технология 

продукции и 

организация 

общественного 

питания. 

Квалификация: 

филолог, 

преподаватель 

русского языка и 

литературы; магистр 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Методика преподавания русского 

языка и инновационные подходы 

согласно ФГОС в вузах" в ООО 

"Многопрофильный учебный 

центр ДПО "Центр 

Профессиональной Подготовки", г. 

Москва от 21.06.2019 г.; 2019 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза" (72 ч.) 

удостоверение № 012410474478, 

ФГБОУ ВО "МГТУ", г. Майкоп от 

30.12.2019 г.; 2019 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Тьютор в области финансовой 

грамотности" в ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 19.12.2019 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Теория и методика преподавания 

дисциплины "Делопроизводство в 

государственном и муниципальном 

управлении" (108 акад. ч.) 

удостоверение № 772412386371, 

ООО "Многопрофильный учебный 

центр ДПО "Центр 

профессиональной Подготовки", г. 

Москва от 10.11.2020 г.; 2020 г. 

Повышение квалификации по 

17 0.02 21 21 



дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012412867192, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 12.12.2020 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159372, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 

г.; 2022 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Методика преподавания русского 

языка и инновационные подходы 

согласно ФГОС в вузах" (108 акад. 

ч.) удостоверение № 

772416829991, ООО 

"Многопрофильный учебный 

центр Дополнительного 

профессионального образования 

"Центр Профессиональной 

Подготовки", г. Москва от 

26.05.2022 г. 

 

74 

Управление и 

маркетинг в 

отрасли 

Калашникова 

Светлана 

Валентиновна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент, канд. 

экон. наук, 

доцент 

Высшее 

образование, 

специальность 

- 

экономика и 

управление 

туризмом и 

гостиничным 

хозяйством. 

Квалификация: 

экономист-менеджер 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Проблемы современной 

экономической науки: актуальные 

вопросы менеджмента и 

маркетинга в отраслях и сферах 

деятельности" в ФГБОУ ВО 

"МГТУ" г. Майкоп от 29.04.2019 г.; 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Организационно-методические и 

66.35 0.07 16  



правовые аспекты деятельности в 

сфере сервиса, туризма, рекламы и 

гостиничного дела" в АНО ДПО 

"Центральный многопрофильный 

институт", г. Москва от 25.11.2019 

г.; 2019 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Тьютор в области финансовой 

грамотности" в ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 19.12.2019 

г.; 2019 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Основы цифровой грамотности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012410677049, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 13.12.2019 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012413159133, ФГБОУ ВО 

"МГТУ" г. Майкоп от 05.12.2020 г.; 

2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Технологии продвижения в 

социальных цифровых медиа" (72 

ч.) удостоверение № 020285, 

ФГБОУ ВО "Саратовский 

государственный технический 

университет имени Гагарина Ю.А." 

г. Саратов от 28.12.2020 г.; 2020 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012413159133, ФГБОУ ВО 

"МГТУ" г. Майкоп от 26.12.2020 г.; 



2020 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159375, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 

г.; 2021 г. Профессиональная 

переподготовка на ведение 

профессиональной деятельности в 

сфере образования по программе 

"Информационные технологии в 

профессиональной деятельности: 

теория методика преподавания в 

образовательной организации" (540 

ч.) диплом № 000000119112, ООО 

"Инфоурок", г. Смоленск от 

15.12.2021 г. 

 

75 

Теоретические 

основы 

технологии 

общественного 

питания 

Хатко Зурет 

Нурбиевна 

по 

основному 

месту 

работы 

Зав. кафедрой 

технологии 

пищевых 

продуктов и 

организации 

питания; 

доктор 

технических 

наук; Доцент 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

Технология 

сахаристых веществ 

Квалификация: 

инженер-технолог. 

2019 г. Повышение квалификации 

по программе "Инновации научно-

технологического развития 

пищевых и перерабатывающих 

отраслей АПК" в ФГАОУ ВО 

"Северо-Кавказский федеральный 

университет", г. Ставрополь от 

27.09.2019 г.; 2019 г. 

Профессиональная переподготовка 

по программе "Педагогика 

профессионального образования. 

Технология продукции и 

организации общественного 

питания" в ФГБОУ ВО 

"Пензенский государственный 

технологический университет" , г. 

Пенза от 08.11.2019 г.; 2019 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

33.35 0.07 33  



образовательной среде вуза" (72 ч.) 

удостоверение № 012410474485, 

ФГБОУ ВО "МГТУ", г. Майкоп от 

30.12.2019 г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159571, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 

г.; 2021 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Пожарно-технический минимум 

для руководителей и 

ответственных за пожарную 

безопасность в учреждениях" (16 

ч.) удостоверение № 

012413160207, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 03.09.2021 

г.; 2022 г. Повышение 

квалификации по программе 

"Инновационные и цифровые 

технологии в образовании" (72 ч.) 

удостоверение № 782400063167, 

ФГАОУ ВО "Санкт-петербургский 

политехнический университет 

Петра Великого", г. Санкт-

Петербург от 25.02.2022 г.; 2022 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Химические основы современных 

биотехнологий" (72 ч.) 

удостоверение № 223101855397, 

ФГБОУ ВО "Алтайский 

государственный университет", г. 

Барнаул от 11.05.2022 г.; 

76 

Теоретические 

основы 

технологии 

Абрегова 

Наталья 

Владимировна 

на условиях 

внешнего 

совместител

ьства 

Доцент; 

 Кандидат 

исторических 

наук 

Высшее – 

специалитет 

Филология; 

технология 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Методика преподавания русского 

33 0,03 21 21 



общественного 

питания 

продукции и 

организация 

общественного 

питания. 

Квалификация: 

филолог, 

преподаватель 

русского языка и 

литературы; магистр 

языка и инновационные подходы 

согласно ФГОС в вузах" в ООО 

"Многопрофильный учебный 

центр ДПО "Центр 

Профессиональной Подготовки", г. 

Москва от 21.06.2019 г.; 2019 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза" (72 ч.) 

удостоверение № 012410474478, 

ФГБОУ ВО "МГТУ", г. Майкоп от 

30.12.2019 г.; 2019 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Тьютор в области финансовой 

грамотности" в ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 19.12.2019 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Теория и методика преподавания 

дисциплины "Делопроизводство в 

государственном и муниципальном 

управлении" (108 акад. ч.) 

удостоверение № 772412386371, 

ООО "Многопрофильный учебный 

центр ДПО "Центр 

профессиональной Подготовки", г. 

Москва от 10.11.2020 г.; 2020 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012412867192, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 12.12.2020 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 



"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159372, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 

г.; 2022 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Методика преподавания русского 

языка и инновационные подходы 

согласно ФГОС в вузах" (108 акад. 

ч.) удостоверение № 

772416829991, ООО 

"Многопрофильный учебный 

центр Дополнительного 

профессионального образования 

"Центр Профессиональной 

Подготовки", г. Москва от 

26.05.2022 г. 

 

77 

Холодильная 

техника и 

технология 

Колотий 

Татьяна 

Борисовна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент 

кафедры 

технологии 

пищевых 

продуктов и 

организации 

питания; 

Кандидат 

технических 

наук; 

Высшее 

образование, 

Специальность – 

Технология 

хранения и 

переработки зерна 

Квалификация: 

инженер-технолог. 

2019 г. Повышение квалификации 

по программе "Инновации научно-

технологического развития 

пищевых и перерабатывающих 

отраслей АПК" в ФГАОУ ВО 

"Северо-Кавказский федеральный 

университет", г. Ставрополь от 

27.09.2019 г.; 2019 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза" в 

ФГБОУ ВО "МГТУ", г. Майкоп от 

30.12.2019 г.; 2019 г. 

Профессиональная переподготовка 

по программе "Педагогика 

профессионального образования. 

Технология продукции и 

организация общественного 

питания" в ФГБОУ ВО 

"Пензенский государственный 

44.25 0.05 29  



технологический университет", г. 

Пенза от 08.11.2019 г.; 2020 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012413158676, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 26.12.2020 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159567, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12..2020 г 

78 

Технология 

производства 

пищевых 

продуктов 

функциональног

о и специального 

назначения 

Блягоз Асет 

Ибрагимовна 

по 

основному 

месту 

работы 

Доцент 

кафедры 

технологии 

пищевых 

продуктов и 

организации 

питания; 

Кандидат 

технических 

наук; Доцент 

Хранение и 

технология 

переработки зерна. 

Инженер-технолог 

(Краснодарский 

ордена Трудового 

Красного знамени 

политехнический 

институт, 1988) 

Диплом о переподготовке. 

«Педагогика профессионального 

образования. Технология 

продукции и организация 

общественного питания» в объеме 

594 часов (г. Пенза, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Инновации 

научно-технологического развития 

пищевых и перерабатывающих 

отраслей АПК» (г. Ставрополь, 

2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Информационно-

коммуникативные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза» (г. 

Майкол, 2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Оказание первой 

доврачебной помощи» (г. Майкоп , 

2019) 

Удостоверение о повышении 

квалификации. «Цифровые 

55.35 0.06 
33 года 8 

месяцев 
 



технологии в профессиональной 

деятельности» (г. Майкоп , 2020) 

79 

Преддипломная 

практика для 

выполнения 

выпускной 

квалификационн

ой работы  

Абрегова 

Наталья 

Владимировна 

на условиях 

внешнего 

совместител

ьства 

Доцент; 

 Кандидат 

исторических 

наук 

Высшее – 

специалитет 

Филология; 

технология 

продукции и 

организация 

общественного 

питания. 

Квалификация: 

филолог, 

преподаватель 

русского языка и 

литературы; магистр 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Методика преподавания русского 

языка и инновационные подходы 

согласно ФГОС в вузах" в ООО 

"Многопрофильный учебный 

центр ДПО "Центр 

Профессиональной Подготовки", г. 

Москва от 21.06.2019 г.; 2019 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза" (72 ч.) 

удостоверение № 012410474478, 

ФГБОУ ВО "МГТУ", г. Майкоп от 

30.12.2019 г.; 2019 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Тьютор в области финансовой 

грамотности" в ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 19.12.2019 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Теория и методика преподавания 

дисциплины "Делопроизводство в 

государственном и муниципальном 

управлении" (108 акад. ч.) 

удостоверение № 772412386371, 

ООО "Многопрофильный учебный 

центр ДПО "Центр 

профессиональной Подготовки", г. 

Москва от 10.11.2020 г.; 2020 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

1 0,001 21 21 



профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012412867192, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 12.12.2020 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159372, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 

г.; 2022 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Методика преподавания русского 

языка и инновационные подходы 

согласно ФГОС в вузах" (108 акад. 

ч.) удостоверение № 

772416829991, ООО 

"Многопрофильный учебный 

центр Дополнительного 

профессионального образования 

"Центр Профессиональной 

Подготовки", г. Москва от 

26.05.2022 г. 

80 

Научно-

исследовательск

ая работа 

Абрегова 

Наталья 

Владимировна 

на условиях 

внешнего 

совместител

ьства 

Доцент; 

 Кандидат 

исторических 

наук 

Высшее – 

специалитет 

Филология; 

технология 

продукции и 

организация 

общественного 

питания. 

Квалификация: 

филолог, 

преподаватель 

русского языка и 

литературы; магистр 

2019 г. Повышение квалификации 

по дополнительной 

профессиональной программе 

"Методика преподавания русского 

языка и инновационные подходы 

согласно ФГОС в вузах" в ООО 

"Многопрофильный учебный 

центр ДПО "Центр 

Профессиональной Подготовки", г. 

Москва от 21.06.2019 г.; 2019 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Информационно-

коммуникационные технологии в 

электронной информационно-

образовательной среде вуза" (72 ч.) 

24 0.03 21 21 



удостоверение № 012410474478, 

ФГБОУ ВО "МГТУ", г. Майкоп от 

30.12.2019 г.; 2019 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Тьютор в области финансовой 

грамотности" в ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 19.12.2019 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Теория и методика преподавания 

дисциплины "Делопроизводство в 

государственном и муниципальном 

управлении" (108 акад. ч.) 

удостоверение № 772412386371, 

ООО "Многопрофильный учебный 

центр ДПО "Центр 

профессиональной Подготовки", г. 

Москва от 10.11.2020 г.; 2020 г. 

Повышение квалификации по 

дополнительной 

профессиональной программе 

"Цифровые технологии в 

профессиональной деятельности" 

(72 ч.) удостоверение № 

012412867192, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 12.12.2020 

г.; 2020 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Подходы к организации 

воспитательной деятельности в 

вузе" (72 ч.) удостоверение № 

012413159372, ФГБОУ ВО 

"МГТУ", г. Майкоп от 30.12.2020 

г.; 2022 г. Повышение 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 

"Методика преподавания русского 

языка и инновационные подходы 

согласно ФГОС в вузах" (108 акад. 

ч.) удостоверение № 

772416829991, ООО 










